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N:o 51.

Ank. till Riksd. kansli den 24 mars 1905, kl. 3 e. m.

Utlåtande, i anledning af Kungl. Maj:ts proposition, angående 
försäljning af viss del af 1/i mantal Knipe eller Mör- 
landa med Hofsbro kvarn i Alf sborgs län.

(I. A.)

I en till Eiksclagen afbiten, till statsutskottets förberedande behand
ling remitterad proposition (n:o 55) har Ivungl. Maj:t, under åberopande 
af bilagdt utdrag af statsrådsprotokollet öfver jordbruksärenden den 20 
sistlidne januari, föreslagit Riksdagen medgifva, att inägorna till 1/i mantal 
Ivnipe eller Mörlanda med Hofsbro kvarn i Hofs socken och Gäsene härad 
af Älfsborgs län måtte från hemmanets öfriga ägor afskiljas och under 
de i kung!, brefvet den 29 maj 1874 omförmälda villkor å offentlig 
auktion till den högstbjudande försäljas med tillträdesrätt för köpare den 
14 mars 1906 samt att de medel, som genom ifrågavarande försäljning 
ingöte, måtte, på samma sätt som köpeskillingarna för försålda mindre 
kronoegendomar, användas till inköp för kronans räkning af skogbärande 
eller till skogsodling tjänlig mark.

Departementschefen har i detta ärende till ofvanberörda statsråds
protokoll anfört följande:

»På grund af nådigt bref den 11 december 1874 har kronosäteriet 
Ollestad med underlydande i Hofs socken och Gäsene härad af Älfsborgs 
län blifvit för skogsväsendets räkning inköpt från arfvingarna efter öfver- 
jägmästaren Anders Gyllensvärd, hvilken genom nådig resolution den 20 
oktober 1756 erhållit kronosäteriet för sig och sina efterkommande på 
perpetuellt arrende mot räntans utgörande.
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Till den sålunda inlösta egendomen hör, bland annat, utgården y4. 
mantal Knipe eller Mörlanda med Hofsbro kvarn. Af denna utgårds 
ägoområde hafva 5 hektar 42 ar 90 kvadratmeter lagts till Ollestads 
kronopark och 23 hektar 1 ar till Lilla Svältans kronopark. Återstoden 
af utgården är utarrenderad samt omfattar enligt en af förste landt- 
mätaren J. E. Gyllenspetz år 1881 öfver hemmanet upprättad karta 
med tillhörande beskrifning

åker ... 10 hektar 10 ar
äng och tomter 9 » 44 » 80 kvadratmeter,
betesmark 9 » 41 » 70 »
impediment 1 71 » 20 »

tillhopa 30 hektar 67 ar 70 kvadratmeter.
Uti underdånig skrifvelse den 10 november 1904 har domänstyrel

sen anmält, att öfverjägmästaren i västra distriktet gjort framställning, 
att hemmanets inägor jamte därå befintlig kvarn, kvilka för närvarande 
vore enligt kontrakt den 11 juni 1885 för skogs väsendets räkning ut
arrenderade på 20 års tid till den 14 mars 1906, måtte vid denna 
arrendeperiods utgång försäljas, enär inägoområdet vore beläget särskildt 
för sig.

Domänstyrelsen, som lika med öfverjägmästaren funnit lämpligt, 
att området afyttrades, har för sin del hemställt om aflåtande af nådig 
proposition till Eiksdagen i syfte att detsamma finge, efter förutgången 
saluvärdering, frånskiljas egendomens öfriga ägor för att å offentlig 
auktion till den högstbjudande försäljas med tillträdesrätt för köparen 
den 14 mars 1906; och har domänstyrelsen förutsatt, att köpeskillingen 
skulle användas till inköp af skogbärande eller till skogsodling tjänlig- 
mark. »

Utskottet hemställer,

att Kungl. Maj:ts förevarande proposition må 
vinna Riksdagens bifall.

Stockholm den 24 mars 1905.

På statsutskottets vägnar:

HUGO TAMM.
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